SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS

RESOLUÇÃO SES/MG Nº 9109, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023.

Altera a Resolução SES/MG nº 8996, de 13 de setembro
de 2023, que dispõe sobre a ordenação de despesas no
âmbito da Secretaria de Estado de Saúde de Minas
Gerais.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS, no
uso das suas atribuições legais que lhe conferem o inciso III do §1º do art.
93 da Constituição Estadual, os incisos I e II do art. 43 da Lei Estadual nº
24.313, de 28 de abril de 2023, e considerando:

- a Resolução SES/MG nº 8996, de 13 de setembro de 2023, que
dispõe sobre a ordenação de despesas no âmbito da Secretaria de Estado
de Saúde de Minas Gerais;

RESOLVE:

Art. 1º – Alterar o Anexo I da Resolução SES/MG nº 8996, de 13
de setembro de 2023, no Programa 0158 - ATENÇÃO SECUNDÁRIA E
TERCIÁRIA À SAÚDE, Ação 4463, nos termos do Anexo Único desta
Resolução.

Art. 2º – Alterar o Anexo I da Resolução SES/MG nº 8996, de 13
de setembro de 2023, no Programa 0159 - ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE,
Ação 1061, nos termos do Anexo Único desta Resolução.

Art. 3º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

Belo Horizonte, 31 de Outubro de 2023.

FÁBIO BACCHERETTI VITOR

Secretário de Estado de Saúde de Minas Gerais

"ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO SES/MG Nº9109, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023
"ANEXO I DA RESOLUÇÃO SES/MG Nº 8996, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023

SERVIDORES COMPETENTES PARA ORDENAR DESPESAS DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

(...)

Programa 0158 - ATENÇÃO SECUNDÁRIA E TERCIÁRIA À SAÚDE

Ação Nº Ação Descrição Ordenador

4463
APOIO E FORTALECIMENTO À
ATENÇÃO ESPECIALIZADA

Chefe de Gabinete
Subsecretário de Redes de Atenção à Saúde
Superintendente de Políticas de Atenção Hospitalar
Superintendente de Atenção Especializada
Diretor de Políticas e Estruturação de Atenção Especializada
Diretor de Políticas Estratégicas
Subsecretário de Gestão e Finanças
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas
Diretor de Planejamento e Desenvolvimento Humano
Diretor de Recursos Humanos
Superintendente de Infraestrutura, Logística e Contratações
Diretor de Compras
Diretor de Formalização de Contratos
Diretor de Infraestrutura Física e Engenharia
Assessoria de Tecnologia e Informação
Diretor de Logística e Patrimônio
Subsecretário(a) de Regionalização
Superintendente de Integração Regional
Diretor de Articulação Regional de Políticas de Saúde
Diretor de Monitoramento de Políticas de Saúde
Superintendentes Regionais de Saúde
Gerentes Regionais de Saúde

Programa 0159 - ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

1061

SAÚDE EM REDE

Chefe de Gabinete
Subsecretário de Redes de Atenção à Saúde
Superintendente de Atenção Primária
Diretor de Políticas de Atenção Primária em Saúde
Superintendente de Atenção Especializada
Diretor de Políticas e Estruturação de Atenção Especializada
Diretor de Políticas Estratégicas
Subsecretário de Gestão e Finanças
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas
Diretor de Planejamento e Desenvolvimento Humano
Diretor de Recursos Humanos
Superintendente de Infraestrutura, Logística e Contratações
Diretor de Compras
Diretor de Formalização de Contratos
Diretor de Infraestrutura Física e Engenharia
Assessoria de Tecnologia e Informação
Superintendentes Regionais de Saúde
Gerentes Regionais de Saúde

(...)

                                                                                                                                                                                                                                         "(nr)